
 

 

COMUNE DI CAPRIATI A VOLTURNO 
PROVINCIA DI CASERTA 

********** 

Comune del Parco Regionale del Matese 

 
C.A.P. 81014–Via Croce,15                                                                              

Tel.  0823/944600       

Fax. 0823/944953 

C.F. 82000870616 

P.IVA 00437760614 

e-mail:comune@capriati.it 

PEC: protocollo.capriati@asmepec.it 

www.comune.capriatiavolturno.ce.it                                                                     

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL AREA TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO  GENERALE REGISTRO  SERVIZIO 

N.  286           DEL  28-11-2023 N. 160       DEL  28-11-2023 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA. COSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AD 
ASILO NIDO. DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. CUP: G31B22000990006  CIG: A02EEFDD01 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di novembre. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso Che: 

- con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, è stata prevista la possibilità di presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia; 

- l’avviso del 02.12.2021 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - pubblicato in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, ha previsto la presentazione di proposte per la 

costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, 

al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto 

alle famiglie; 

- la dotazione finanziaria complessiva dell’avviso è pari ad € 3.000.000.000,00, di cui € 

2.400.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 0-2 

anni ed € 600.000.000,00 al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 3-5 anni 

e finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

secondo le ripartizioni su base regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di 

concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e 

le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, 

n. 343; 



- l’avviso ha previsto che sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla 

nuova costruzione, sostituzione edilizia, messa in sicurezza, ristrutturazione e riconversione 

di edifici pubblici da destinare ad asili nido, servizi integrativi, comprese le sezioni 

primavera, e scuole di infanzia; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la 

valutazione della proposta progettuale con esito positivo e che, a seguito della suddetta 

istruttoria, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di 

selezione adottati, ha approvato e ammesso a finanziamento la suddetta proposta 

progettuale con decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero dell’istruzione – Unità di 

missione per il PNRR, del 22 settembre 2022; 

- è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 

controllo relativi al progetto “Costruzione di nuovo edificio scolastico da adibire ad ASILO 

NIDO nel Comune di Capriati a Volturno.”, CUP G31B22000990006 tra il Ministero 

dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di Capriati a Volturno – C.F. 82000870616, del 

progetto “Costruzione di nuovo edificio scolastico da adibire ad ASILO NIDO nel Comune 

di Capriati a Volturno.” rappresentato dall’Avv. Rocco Marcaccio in qualità di legale 

rappresentante del Comune di Capriati a Volturno (CE); 

- con determina n. 46 del R.G. del 13/02/2023 venivano affidati i servizi tecnici di 

progettazione definitiva, esecutiva, CSP, direzione lavori, contabilità e CSE all’ R.T.P. 

composto dal Mandatario Arch. Di Rocco Gianpaolo, nato a PIEDIMONTE MATESE (CE) il 

24/01/1983, Mandante Ing. Rocco Viti, nato a Cassino (FR) il 24/08/1972, Mandante Arch. 

Viccione Michele, nato a Piedimonte Matese il 24/12/1984, Mandante e giovane 

professionista Arch. Rossi Martina, nata a Isernia (IS) il 10/11/1987 e residente a Capriati a 

Volturno (CE), in via Salvo D’Acquisto n.3; 

- con determina n. 73 del R.G. del 16/03/2023 venivano affidati servizi tecnici per la 

redazione della relazione geologica e relative indagini al geologo Maurizio Di Landri, 

DLNMRZ62R16H703Z, nato a Salerno (SA) il 16.10.1962; 

Considerato che dalle risultanze della relazione geologica ha evidenziato la necessità di eseguire 

opere di mitigazione che rendono il finanziamento insufficiente, senza considerare che comunque 

si andrebbe ad allocare un edificio in zona di rischio, seppur lieve; 

Ritenuto opportuno delocalizzare l’area di intervento in area con meno problematiche; 

Considerato che in area più prossima al polo scolastico vi è un edificio, la così detta ex biblioteca 

comunale, da tempo in disuso che presenta gravi deficienze strutturali per essere stato realizzato in 

epoca precedente le vigenti normative antisismiche ed aver sofferto gli esiti degli eventi tellurici che 

si sono verificati nel tempo. Il detto edificio è recuperabile solo attraverso un radicale intervento di 

ristrutturazione che dicerto sarebbe più costoso della sua sostituzione edilizia; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 17.11.2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo inerente alla “Costruzione di un nuovo edificio da adibire ad asilo nido che da 

quadro economico approvato prevede una spesa complessiva di € 1.321.463,40 di cui € 986.938,61 

per lavori e sicurezza ed € 334.524,79 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

Rilevato che in relazione all’intervento di cui all’oggetto, la milestone Europea del 

cronoprogramma di attuazione dell’Accordo di Concessione prevede la consegna dei lavori entro e 

non oltre il 30.11.2023;  

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 277 reg. gen (n. 153 di settore) del 21.11.2023 è 

stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei 

lavori di che trattasi Lavori per “Costruzione di un nuovo edificio da adibire ad asilo nido” da 

aggiudicare mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 



tramite piattaforma telematica Asmecomm – Tuttogare, con la precisazione che l’affidamento dei 

lavori è da intendersi subordinato alla conferma del finanziamento PNNR e che i lavori saranno 

affidati a condizione della conferma del finanziamento PNNR di cui sopra e alla effettiva 

erogazione dello stesso; 

Rilevato che: 

̵ Il termine per la presentazione delle offerte è stabilito alle ore 12:00 del giorno 28.11.2023; 

̵ Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute, a mezzo della 

piattaforma telematica, le seguenti offerte: 

 
 

N 
 
                       Protocollo 

 
     Codice Fiscale 

 
Ragione sociale 

 
 

1 

 
 

           355735 

 
 

del 
28.11.2023 

 

         04561640618 

 
Cipriani Giuliano 

Costruzioni 
s.r.l. 

unipersonale 

 
Preso Atto che la procedura è stata svolta in seduta monocratica, il cui seggio di gara è stato 
nominato con determina n. 285 reg. gen. (n. 159 di settore); 

Visto il verbale n. 1 e n. 2 in data 28.11.2023; 

Visti il CUP: G31B22000990006 e il CIG: A02EEFDD01; 

Viste le norme di semplificazione vigenti per l’attuazione degli interventi di edilizia scolastica, 

anche a seguito dell’entrata in vigore dell’articolo 24 del DL 13/2023, convertito con 

modificazioni, nella Legge n. 41/2023; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 

l’arch. Fabrizio TEDESCHI; 

Richiamato l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, che 

consente l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, con consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

Dato atto che nel caso di appalti PNRR è possibile “ex lege” procedere all’aggiudicazione nelle 

more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara e provvedere alla 

esecuzione dell’appalto già in questa fase; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.M. 49/2018; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamati: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; il vigente Regolamento dei Contratti; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati; 

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi 

del vigente regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto dover adottare il provvedimento; 

 

DETERMINA 



 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

Di approvare i verbali di gara n. 1 del 28.11.2023 e n. 2 del 28.11.2023; 

Di aggiudicare i lavori di “Costruzione di un nuovo edificio da adibire ad asilo comunale”; 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – PNRR MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI ALLE UNIVERSITÀ INTERVENTO 1.1: PIANO PER 

ASILO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA” in favore dell’operatore economico Cipriani Giuliano Costruzioni s.r.l. 

unipersonale  con sede in Via Andreucci n. 43, Capriati a Volturno, P.IVA n. 04561640618 con 

un ribasso totale del 2.00 %, per un importo di aggiudicazione di € 967.300,35, di cui € 

5.025,61 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA come per legge; 

Di procedere all’aggiudicazione nelle more della verifica delle dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario in sede di gara e provvedere alla esecuzione dell’appalto già in questa fase; 

Di dare atto che nel caso di appalti PNRR è possibile “ex lege” è possibile procedere 

all’aggiudicazione nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di 

gara e provvedere alla esecuzione dell’appalto già in questa fase; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Fabrizio Tedeschi; 

Di dare pubblicità all’esito di gara ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di 

garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di 

conoscibilità, attraverso la pubblicazione all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della 

Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, sulla 

GURI, su un quotidiano a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura nazionale; 

Di provvedere, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di dare atto che il soggetto incaricato si assumerà, pena la nullità del contratto, l’onere di 

comunicare i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7, della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Di garantire la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o 

informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni; 

Di dare atto della non necessità di acquisire il parere di regolarità tecnica del Responsabile del 

settore in quanto con la sottoscrizione del presente provvedimento ne viene attestata la 

regolarità tecnica e contabile e soddisfatta la “ratio” del parere e, pertanto, attestare, con la 

sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

lgs.n. 267/2000; 

Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per i dovuti adempimenti; 

Di precisare che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 

5 del D. Lgs n. 267/2000). 

Di attestare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall’ art. 6 bis della legge 241/1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, dal vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capriati a Volturno; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, 

nonché nella sezione “Attuazione Misure PNRR” presente sul sito dell’Ente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Fabrizio Tedeschi 

 

  



 
==================================================================== 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

(ART. 151 - D. L.vo n. 267/2000) 
 

Favorevole: 
 

 
Data,  28-11-2023 

Il Responsabile del Servizio 
( Fabrizio Tedeschi) 

 
 

 
 
 

==================================================================== 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il giorno            
e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi ai fini di pubblicità notizia. 
 
Addì,             
 
        

IL MESSO COMUNALE 
( Angela Palumbo) 

 


